-1 -
製 品 名 称
パルスブローバルブ
型式 / シリーズ / 品番
AXTS040*-2,3(B)-X2
文書 No. AXTS***-OMW0004-D
NN27229904
-2 -

1/2 12 0.14 2.9 14 0.18 3.4
※主弁全開時の流量です。
3. 形式表示記号
-6 -
4. 流路記号
AXTS040*-2(B)-X2 内部パイロット流路記号
図 1 内部パイロットタイプ 流路記号
・ 1(P) ポート：IN ポート SUP.エア（ブロー用エア）
・ 4(A) ポート：OUT ポート
・ 3(R2)ポート：大気開放（パイロット排気ポート、サイレンサ付）
AXTS040*-3(B)-X2 外部パイロット流路記号
図 2 外部パイロットタイプ 流路記号
・ 3(R2)ポート：IN  ポート SUP.エア（ブロー用エア）
・ 2(B) ポート：OUT ポート
・ 5(R1)ポート：外部パイロットエア
・ 1(P) ポート：大気開放（パイロット排気ポート、サイレンサ付）
-7 -
5. 配 管 例
AXTS040*-2(B)-X2 内部パイロットタイプ
 図 3 内部パイロットタイプ 配管例
注   意
・ 既存の設備で使用しているエアブロー用 2ポートバルブとノズルの間に接続することで
電気配線の必要なく連続ブローエアをパルスエアにできます。
・ OUT ポートにエアガンや減圧弁等を接続すると、OUT ポートの背圧が高い状態となるため、
ご使用できません。
・ OUT ポートに真空エジェクタ・サクションフィルタを接続する場合、ご使用中にフィルタ
の目詰まりにより、OUT ポートの背圧が高まるため、ご使用できません。その場合は、
背圧の影響を受けにくい外部パイロットタイプをご使用ください。
・ プラグやサイレンサが取り付けてあるポートはそのままご使用ください。
・ ダイレクトマニュアル付の場合、マニュアルを押すとパルスは発生せず、OUT ポートからエ
アが出続けます。マイナスドライバ等でマニュアルを押した状態で 90°回転させると
連続ブロー状態でロックされます。
・ 配管をねじ込む際は、下記適正締付けトルクで締め付けてください。
表 1 適正締付トルク
接続ねじ 適正締付けトルク(N・m)
1/2 20～25
AXTS040*-2(B)-X2
エアブロー用
2 ポートバルブ
-8 -
AXTS040*-3(B)-X2 外部パイロットタイプ
   図 4 外部パイロットタイプ     図 5 外部パイロットタイプ
   配管例 1      配管例 2
注   意
・ サブプレートの表記と配管ポートは一致しませんので、配管ポートにご注意ください。
・ 外部パイロットタイプは、パイロットエアを供給している間のみパルスエアが発生します。
パイロットエアを供給していない間は、復帰スプリングにより、常にブロー停止状態を
維持します。ただし、メタルシールタイプであるため、主弁リークがあります(図 4参照)。
・ X ポートに最低作動圧以上の圧力を供給することで、IN ポートの圧力は最低作動圧以下でも
パルスエアが発生します（図 4 参照）。
・ IN ポートの圧力が常に最低作動圧力以上の場合、IN ポートと X ポートは同一エアを
配管できます（図 5 参照）。
・ OUT ポートに真空エジェクタ・サクションフィルタを接続している場合など、OUT ポートの
背圧が変化する条件でご使用される場合は、作動頻度が変化することを考慮してご使用くだ
さい。
・ プラグやサイレンサが取り付けてあるポートはそのままご使用ください。
・ ダイレクトマニュアル付の場合、マニュアルを押すとパルスは発生せず、OUT ポートからエ
アが出続けます。マイナスドライバ等でマニュアルを押した状態で 90°回転させると
連続ブロー状態でロックされます。
・ 配管をねじ込む際は、下記適正締付けトルクで締め付けてください。
・ 外部パイロット圧力は INポート圧力より高い圧力をご使用ください。
表 2 適正締付トルク
接続ねじ 適正締付けトルク(N・m)
1/2 20～25
AXTS040*-3(B)-X2
パイロットエア
制御用バルブ
パイロットエア
制御用バルブ
-9 -
6. 周波数調整方法
図 6 調整ニードル    図 7 調整ニードル拡大
注   意